
 

 - 1 - 

BANDO DI GARA CIG 6626836E0D 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO: 

COMUNE DI RIVALTA DI TORINO - PROVINCIA DI TORINO Via C. Balma, 5 – 

10040 Rivalta di Torino (Italia) – Cod. Fiscale e P. IVA 01864440019  

Tel. 0039 011 90.45.501/2/3/4 – Fax 0039 011 90.45.595. 

e-mail: servizisocioculturali@comune.rivalta.to.it 

Indirizzo Internet: 

Amministrazione aggiudicatrice: www.comune.rivalta.to.it, sezione “bandi e gare 

d’appalto”. 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati. 

Il presente bando di gara e l’allegato disciplinare tecnico sono disponibili presso: il 

sito dell’Ente al suddetto indirizzo internet. 

Le domande di partecipazione vanno inviate a: Comune di Rivalta di Torino – Via 

Balma n. 5 – 10040 RIVALTA DI TORINO – ufficio protocollo, con le modalità 

previste dal disciplinare di gara. Chiarimenti di natura procedurale – amministrativa – 

tecnica vanno richiesti in forma scritta a servizisocioculturali@comune.rivalta.to.it fino a 

10 giorni prima della scadenza. 

 

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI 

DI ATTIVITA’: 

Autorità locale. 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: 

AFFIDAMENTO PER L’ELABORAZIONE, LA REALIZZAZIONE E LA GESTIONE DI UN 

PROGETTO GIOVANI INTEGRATO. DURATA ANNI DUE.  

CIG 6626836E0D. 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o prestazione dei servizi: 

 Servizi 

 Categoria di servizi: n. 26 – Art. 20 D.Lgs. 163/2006 – Allegato 2B 

Luogo principale di esecuzione: spazi diversi del territorio comunale 

II.1.3) L’avviso riguarda: 

 un appalto pubblico. 

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti: 

La procedura aperta è inerente l’affidamento in gestione di un progetto giovani integrato 

da realizzare presso le sedi dei centri di aggregazione giovanile comunali, attraverso la 

collaborazione attiva del territorio e dei destinatari. 

II.1.6 CPV (Vocabolario comune per gli appalti): 92330000-3 

mailto:servizisocioculturali@comune.rivalta.to.it
http://www.comune.rivalta.to.it/
mailto:servizisocioculturali@comune.rivalta.to.it


 

 - 2 - 

II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici 

(AAP): 

 SI. 

II.1.8) Divisione in lotti: 

 NO. 

II.1.9) Ammissibilità di varianti: 

 NO. 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale: 

Importo a base d’asta : € 100.000,00 al netto d’IVA, per n. 2 anni, con possibilità di 

ripetizione per ulteriori anni due, alle condizioni previste dall’art. 57, comma 5, lett. b), 

D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 

Moneta: Euro. 

II.2.2) Opzioni: 

 NO 

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: 

Periodo in mesi 24 (dal 1° luglio 2016), con facoltà di ripetizione per ulteriori 24 mesi. 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO , 

FINANZIARIO E TECNICO. 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: 

Cauzione provvisoria del 2% sull’importo a base d’asta costituita con le modalità 

previste dall’art. 12 del disciplinare di gara. 

In caso di aggiudicazione: 

Cauzione definitiva da costituire nelle forme previste dall’art. 113 del D.Lgs. n. 

163/2006 

Polizza assicurativa contro tutti i rischi – massimali € 3.000.000,00. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 

applicabili in materia: 

 Servizio finanziato con fondi propri di bilancio. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 

aggiudicatario dell’appalto: 

 Sono ammessi alla gara i soggetti indicati dall’art. 34, D.Lgs. n. 163/2006, nonché 

concorrenti con sede in Stati diversi dall’Italia, alle condizioni previste dall’art. 47 del D. 

Lgs. n. 163/2006. 

 Per i raggruppamenti d’impresa valgono le condizioni previste dagli artt. 9 e 10 del 

disciplinare di gara. 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto: 

 NO. 

 



 

 - 3 - 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione all’Albo 

Professionale o al registro commerciale: 

I concorrenti dovranno essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 10 del disciplinare 

di gara. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: 

I concorrenti dovranno essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 10 del disciplinare 

di gara. 

III.2.3) Capacità tecnica: 

I concorrenti dovranno essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 10 del disciplinare 

di gara. 

III.2.4) Appalti riservati: 

 NO 

III..3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI: 

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione?: 

 SI 

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle 

persone incaricate della prestazione del servizio: 

 SI 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA 

IV.1.1) Tipo di procedura: 

 Aperta. 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: 

Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006, 

valutata in base ai seguenti elementi: prezzo punti 20 - qualità punti 80. 

Per l’aggiudicazione, la stazione appaltante si avvarrà di apposita commissione designata 

ai sensi dell’art. 84 del D. Lgs. 163/2006. 

IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica: 

 NO. 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: 

 Codice CIG 6626836E0D 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: 

 Avviso di preinformazione: NO 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare 

oppure il documento descrittivo: 

scaricabile dal sito www.comune.rivalta.to.it , sezione “bandi e gare d’appalto”. 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 

26 aprile 2016 ore 12:00 con le modalità previste dall’art. 13 del disciplinare di gara. 

 

http://www.comune.rivalta.to.it/


 

 - 4 - 

IV.3.6) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: 

 Italiana. 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 

 Giorni 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte). 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: 

 Apertura in data 4 maggio 2016 ore 9:30 

 Luogo: una delle sale del Palazzo Comunale – Via Balma n. 5 - Rivalta di Torino. (To) 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: chiunque può presenziare allo 

svolgimento della gara, ma soltanto i legali rappresentanti degli operatori economici 

concorrenti, ovvero persone munite di specifica delega loro conferita dai suddetti legali 

rappresentanti, potranno effettuare dichiarazioni a verbale. 

La valutazione dei progetti tecnici, sarà operata da apposita Commissione in seduta 

riservata. 

 

SEZIONE VI:ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) TRATTASI DI APPALTO PERIODICO: 

 NO 

VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO 

DAI FONDI COMUNITARI: 

 NO. 

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 

a) Ai sensi del D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali s’informa che i 

dati forniti in sede di gara saranno trattati esclusivamente per le finalità connesse alla 

gara e per l’eventuale successiva stipula del contratto nella forma dell’atto pubblico. Il 

titolare del trattamento dei dati è il Comune di Rivalta di Torino. 

b) L’Amministrazione aggiudicatrice si riserva, sussistendone l’interesse pubblico, di 

non aggiudicare la gara o di annullarla o revocarla senza che i concorrenti possano 

avanzare, per tale motivo, richieste di indennizzi, compensi o danni. 

c) Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Anna Del Viscovo, Responsabile 

Servizi Socio-Culturali.  
 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 

Tribunale Amministrativo Regionale Piemonte (C.so stati Uniti n. 45 10129 Torino – 

Italia). 

VI.4.2) Presentazione di ricorso: 

Avverso il presente bando può essere presentato ricorso nei modi e nei termini fissati 

dagli artt. dal 243 bis al 246 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dal D.Lgs. 53/2010 presso il 

Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte, C.so Stati Uniti 45 – Torino, Tel. 

0115576458, fax 0115576438. 

VI.5) DATA DI PUBBLICAZIONE SULLA G.U.R.I.: 4 aprile 2016 

 

Il Dirigente Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona 

Dott. Giuseppe Malacarne 
     Firmato in originale 


